all’interno dei business model held to collect ed held to collect & sell per le esposizioni non deteriorate

(stage 1 e stage 2),

- integrazione delle valutazioni analitiche in essere al 31 dicembre 2017 sulle attività finanziarie

deteriorate (stage 3) per ipotesi multi-scenario, in cui vengono considerati anche “disposal scenario”,

coerenti con gli obiettivi di piano industriale dichiarati per cui si prevede il recupero delle attività

deteriorate anche attraverso la loro cessione,

sono stati rilevati contabilmente gli effetti patrimoniali in data contabile 1° gennaio 2018 sintetizzati nella

tabella seguente.

Complessivamente l’effetto di prima applicazione dell’IFRS 9 (c.d. “first time adoption” o “FTA”) ha pesato

sul patrimonio netto contabile per Euro 49,6 milioni.

Principio contabile IFRS15 “Ricavi provenienti da contratti con i clienti”

In data 1° gennaio 2018 è entrato in vigore anche il principio contabile IFRS15 “Ricavi provenienti da

contratti con i clienti” in sostituzione degli IAS 18 “Ricavi” e IAS 11 “Lavori su ordinazione” e delle connesse

interpretazioni.

Classificazione e

misurazione

Impairment - stage 1

e stage 2

Impairment -

stage 3
Totale

Crediti v erso clientela ordinaria (7.806) (60.453) (68.259)

Garanzie ed impegni (126) (126)

Totale strumenti finanziari  (7.932) (60.453) (68.385)

Attiv ità/passiv ità fiscali collegate  2.167 16.624 18.791

Totale effetto su patrimonio netto  (5.765) (43.829) (49.594)

- di cui contabilizzato in riserv a da valutazione 138 150  288

- di cui contabilizzato in altre riserv e - riserv a da FTA (138) (5.915) (43.829) (49.882)

6

Il principio stabilisce un nuovo modello di riconoscimento dei ricavi, che si applicherà a tutti i contratti

stipulati con i clienti ad eccezione di quelli che rientrano nell’ambito di applicazione di altri principi IAS/IFRS

come i leasing, i contratti d’assicurazione e gli strumenti finanziari. Il nuovo modello, in particolare, prevede

il riconoscimento del ricavo sulla base dei c.d. “5 step”: (1) identificazione del contratto con il cliente, (2)

individuazione delle obbligazioni di fare (o “performance obligations”), (3) determinazione del prezzo

della transazione, (4) allocazione del prezzo alle “performance obligations” del contratto e (5)